
ENTE PARCO
"PANEVEGGIO - PALE DI SAN MARTINO"

Provincia autonoma di Trento

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Determinazione n. 51

di data  17 marzo 2025

Oggetto: Legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11: Approvazione  avviso di
selezione  per titoli   e colloquio per la stesura di una graduatoria
per operai   comuni 1° livello - addetti alla custodia  dei parcheggi
da assumere a tempo determinato con contratto di  diritto privato
(CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e
idraulico-agraria e corrispondenti Contratto Integrativo Provinciale
di  Lavoro  e  Contratto  Integrativo  Aziendale  di  Lavoro)  da
impiegare nel Parco Paneveggio – Pale di San Martino.

1/4



IL DIRETTORE

- considerato  che  per  le  attività  di  manutenzione  del  territorio,  educazione  ambientale  e
didattica, informazione e mobilità, l’Ente Parco Naturale Paneveggio Pale di San Martino
procede all’assunzione di personale con contratto operai forestali SCAU, fuori ruolo, in base
al contratto di diritto privato del settore idraulico-forestale e idraulico-agraria come previsto
al comma 3 dell’art. 42 della L.P. 11/2007 e ss.mm.;

- atteso che al   personale così assunto  si  applicano le norme ed il  trattamento economico
previsti  dal  Contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  per  gli  operai  addetti  ai  lavori  di
sistemazione  idraulico-forestale  e  idraulico-agraria  e  dei  relativi  contratti  integrativi
provinciali ed aziendali;

- dato atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1129 di data 7 agosto 2020, come
da ultimo modificata dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1418/2020, sono stati
approvati i  criteri  e le modalità per la selezione di personale operaio addetto ai  lavori di
sistemazione  idraulico-forestale  e  idraulico-agraria  da  assumere  con  contratto  di  diritto
privato  per  l’esecuzione  in  economia  di  interventi  di  competenza  di  alcune  strutture
provinciali,  tra  i  quali  il  Servizio  di  riferimento  dell’Ente  Parco,  il  Servizio  Sviluppo
Sostenibile e aree protette;

- vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 52 del 28 ottobre 2020 con la quale sono stati
approvati anche per questo Ente i criteri e le modalità per la selezione di personale operaio e
addetti da assumere con contratto di diritto privato per l'esecuzione di opere, interventi ed
attività  previsti  dagli  strumenti  di  programmazione,  ai  sensi  dell'art.  42  della  legge
provinciale 23 maggio 2007 n. 11, recante  Governo del territorio forestale e montano, dei
corsi d'acqua e delle aree protette;

- rilevato che per rispondere alle regole di efficienza, trasparenza, imparzialità e garantire una
selezione  efficace  delle  risorse  umane  necessarie  l’Ente  Parco  con  determinazione  del
Direttore  n.  34  di  data  10  marzo 2021 ha  approvato  la  procedura    per  l’assunzione  di
personale operaio e addetti con contratto di diritto privato (CCNL per gli addetti ai lavori di
sistemazione  idraulico-forestale  e  idraulico-agraria  e  corrispondenti  Contratto  Integrativo
Provinciale di Lavoro e Contratto Integrativo Aziendale di Lavoro) da impiegare nel Parco
Paneveggio – Pale di San Martino;

- atteso che tale procedura individua le modalità e le responsabilità per l’assunzione, a tempo
determinato e a tempo indeterminato, di operai addetti ai lavori di sistemazione idraulico-
forestale  e  idraulico-agraria,  in  base  al  contratto  di  diritto  privato  del  settore  idraulico-
forestale e idraulico-agraria, fuori ruolo. Sono fatte salve le garanzie occupazionali previste
dal CCNL e dal contratto integrativo provinciale di lavoro per i lavoratori forestali.

- visto in proposito il testo dell’Avviso di selezione pubblica allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, che disciplina la procedura di selezione per gli addetti sopra
indicati,  e  ritenutolo meritevole di  approvazione  e  di  indire  su tale  base la  procedura  di
selezione pubblica finalizzata all’assunzione a tempo determinato  di  addetti alla custodia
dei parcheggi 1° livello;

- vista la legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 e successive modifiche;

- visto  il  D.P.P.  di  data  21  gennaio  2010,  n.  3-35/Leg.  “Regolamento  concernente
l'organizzazione ed il funzionamento dei parchi naturali provinciali, nonché la procedura per
l'approvazione del Piano del Parco (articoli 42, 43 e 44 della legge provinciale 23 maggio
2007, n. 11)”,

- vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 52 del 28 ottobre 2020;

2/4



- richiamata la propria determinazione n. 34 di data 10 marzo 2021;

- visto  l’allegato  parere  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  rilasciata  dal
Direttore dell’Ufficio  amministrativo ai  sensi  dell’articolo 8,  comma 4,  del  Regolamento
disciplinante le funzioni  di  indirizzo e di  gestione amministrativa e  tecnica spettanti  agli
organi dell’Ente Parco in attuazione dei principi della Legge Provinciale 3 aprile 1997, n. 7

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, l’Avviso di Selezione Pubblica
per titoli, e colloquio per l’assunzione di addetti alla custodia  dei parcheggi da assumere a
tempo  determinato,  1°  livello  del  CCNL e  Integrativo  provinciale  e  aziendale  nel  testo
allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di indire di conseguenza la procedura per la selezione di cui al punto precedente del
presente dispositivo;

3. di stabilire che la scadenza per l’invio delle domande di ammissione è fissata per il
giorno 7 aprile 2025;

4. di  stabilire  che l’avviso di  selezione pubblica  di  cui  alla  presente procedura  verrà
pubblicato sul sito internet del Parco Paneveggio – Pale di San Martino, nonché dei Comuni
del  Parco  (Primiero-San  Martino  di  C.,  Mezzano,  Imer,  Canal  San  Bovo,  Sagron  Mis,
Predazzo e Moena);

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio
dell’Ente Parco  e che non sono previsti compensi o rimborsi spese per i componenti della
Commissione esaminatrice;

6. di dare atto che l’assunzione di cui alla presente procedura avverrà con successivo
provvedimento del Direttore dell’Ente.

3/4



IL DIRETTORE
dott. Cristiano Trotter

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CT/FZ/zf

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Esercizio finanziario___2025______

Registrato  ai sensi e per gli effetti dell'art. 56, legge provinciale  14.09.1979, n. 7.

CAPITOLO BILANCIO N. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore dell'Ente Parco "Paneveggio - Pale di San Martino"

c e r t i f i c a

che la presente determinazione è pubblicata nei modi di legge all'Albo telematico sul sito web
dell’Ente Parco Paneveggio - Pale di San Martino.

IL DIRETTORE
dott. Cristiano Trotter

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


